Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 03 мая 2018 года

Шилкинский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Мартыненко М.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Шилкинского межрайонного прокурора Ринчинова Б.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Чиркова К.И., 

при секретаре Вовненко А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне -специальным образованием, холостого, военнообязанного, работающего ЭЧ-7 электромонтером контактной сети, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. до 18 час. 10 мин., ФИО1, в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, находясь на участке местности на берегу реки Шилка в 1 км. в южном направлении от 

<

адрес> края и в 500 м. в восточном направлении от здания очистных сооружений 

<

адрес> края, имея умысел на незаконные изготовление, хранение, без цели сбыта наркотических средств каннабисной группы в крупном размере, для личного употребления без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, из имеющихся у него наркотикосодержащих растений конопли по известной ему технологии, путем выпаривания, при помощи растворителя, изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере массой 8,05 гр., которое смешал с табаком, получив смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере общей массой 13,41 гр., которое поместил в пачку от сигарет и спрятал в карман находящихся на нем брюк.

Далее, ФИО1, в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств каннабисной группы в крупном размере, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, незаконно изготовленное им смесь табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере общей массой смеси 13,41 гр, содержащей наркотическое средство -масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, массой 8,05 гр., содержащееся в пачке от сигарет, поместил в карман находящихся при нем брюк и, незаконно хранил при себе до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час. 10 мин. до 18 час. 30 мин. сотрудниками в 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, рядом с магазином «Связной» 

<

адрес> края, и изъятия в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час. 40 мин. до 19 час. 05 мин. рядом с магазином «Связной» по адресу: 

<

адрес>.

Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №» и согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», массой смеси 13,41 гр., содержащей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 8,05 гр., относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, не отрицая изложенных в предъявленном ему обвинении фактов, поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает все правовые последствия постановления приговора в особом порядке, пределы обжалования приговора ему понятны.

Защитник Чирков К.И. поддержал ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Ринчинов Б.С. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает ходатайство подсудимого ФИО1 законным, добровольным и осознанным. Препятствий для рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства судом не установлено, предварительное расследование проведено с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств совершенное в крупном размере.

<

данные изъяты>

При избрании вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, ранее не судимого, подсудимый вину признал, в содеянном раскаялся, данных, характеризующих его личность, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи, а также требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ, регламентирующей порядок назначения наказания при рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, впервые совершил тяжкое преступление, по месту жительства характеризуется положительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому ФИО1 в соответствии с ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ суд признает: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Активное способствование расследованию и раскрытию преступления заключается в том, что у ФИО1 усматриваются активные действия, направленные на сотрудничество с правоохранительными органами, в том числе его правдивые показания об обстоятельствах дела, о собственном участии, с помощью которых в ходе предварительного следствия были установлены неизвестные до этого существенные обстоятельства дела. 

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает.

Подсудимый ФИО1 пояснил, что состояние опьянение, вызванное употреблением наркотических средств поводом к совершения преступления не явилось.

Наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ при отсутствии отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ вызывают необходимость при назначении наказания учитывать требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Несмотря на наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств совершенного им преступления, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, ранее не судимого, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, характеризующегося положительно, суд полагает, что его исправление возможно без изоляции от общества, путем назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ в виде лишения свободы без реального отбывания наказания. 

Дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы, суд считает возможным ФИО1 не назначать, полагая, что его исправление возможно достичь без назначения данных дополнительных наказаний. 

Суд не находит оснований к назначению ФИО1 в соответствии со ст. 64 УК РФ наказания ниже низшего предела. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств по делу, суд руководствуется ст. 81-82 УПК РФ. 

В соответствии со ст.316 ч.10 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Чиркова К.И., следует отнести за счет средств федерального бюджета РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание с применением ч.1, 5 ст. 62 УК РФ в виде трех лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года. 

Обязать ФИО1 по вступлению приговора в законную силу, встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, где проходить регистрацию, согласно графика, установленному уголовно-исполнительной инспекцией, в течение испытательного срока не нарушать общественный порядок, не менять свое постоянное место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства – смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 13,21 гр., массой наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) 8,05 гр. в составе смеси; наркотическое средство тетрагидроканнабинол на лоскуте ткани в пакете черного цвета вместе с металлическим протвинем и газовой плиткой; наркотическое средство тетрагидроканнабинол на смывах с рук, после вступления приговора в законную силу, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления через Шилкинский районный суд 

<

адрес>. Осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем личном участии в суде апелляционной инстанции в случае подачи апелляционной жалобы, либо в случае обжалования приговора защитником, государственным обвинителем, о чем необходимо направить в суд письменное ходатайство. Осужденный вправе лично участвовать в суде апелляционной инстанции, где вправе пользоваться помощью защитника, либо отказаться от защитника.

Приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 389-15 УПК РФ, а именно, в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Председательствующий М.С. Мартыненко